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AHHOmMayus. B cTaTbe NpejcTaBJieHbl pe3y/bTaThl COLUOJOTMYECKOr0 ONPOCa BbINYCKHUKOB
By30B Pecny6/irku balikopToCTaH OTHOCUTEJ/IbHO UX OPUEHTHPOB Ha MOCTPOeHUe MPOodeCCUOHATBHON
Kapbephbl. ABTOpaMU BbISIBJIEHbl YCTAaHOBKH BBIMYCKHUKOB HAa MOCTPOeHUe MPodeCcCUOHATbHON Kaphb-
epbl, yCTAaHOBJIEHHI IVIaBHbIE MOTHUBbI IIOCTPOEHHUSA Kapbephbl BbINIYyCKHUKAaMU. [IpoaHau3npoBaHsbl OC-
HOBHBbIE JIeNCTBHS, KOTOPbIE OCYIIECTBJSIOT BbINYCKHUKH /151 OCTHXKEHUSI CBOUX OKUJAHUU B 4aCTH
nocTpoeHus npodeccuoHaNbHOU Kapbephl. [1o pe3ysibTaTaM Hcc/ie,OBaHUSA BhISBJIEHO 00ILlEE U OTJIN-
YUTEJSbHOE B KapbEPHbBIX 03KU/IAHUS BBITYCKHUKOB, 00Y4YaIOI[UXCA Ha PA3HBIX CTYIEHSX BbICIIEro 06-
pa3oBaHuA.
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Abstract. The article presents the results of a sociological survey of graduates of universities of
the Republic of Bashkortostan regarding their guidelines for building a professional career. The authors
identified the attitudes of graduates to build a professional career, established the main motives for
building a career by graduates. The main actions carried out by graduates to achieve their expectations
in terms of building a professional career are analyzed. According to the results of the study, the general
and distinctive in the career expectations of graduates studying at different levels of higher education
were revealed.
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BBeaenue

B npouecce npuobpeTeHst HAyYHbIX 3HAaHUH, TpodecCHOHA/NbHBIX YMEHUHN U HABBIKOB Y CTY/l€H-
TOB CKJ/Ia/|bIBAIOTCS OIlpe/ies/IeHHbIe XKM3HEHHDbIE eI, LeHHOCTHbIE OpUEHTalluM, OCHOBBIBAsICh Ha KO-
TOpble CTYAEeHTHI IIJIAHUPYIOT CBOe OyAylliee, BICTPAUBAIOT CTPATeryio CBOeH XXKU3HU, B TOM YHCJIe B
npodeccoHa/JbHOM IJIaHe. ExkerolHO Ha PbIHOK TPY/Za BbBIXOJUT OTPOMHOE KOJIMYECTBO CHeLHalu-
CTOB C BbICUIMM 06pa3oBaHUEM, XKeJaloLlMX He TOJIbKO HAWTH CBOE MECTO, HO U NPodecCHoHaNbHO U
KapbepHO PacTH.

[Toctpoenue adpdpekTUBHON npodeccuoHaJbHOW Kapbepbl TPaJULUOHHO fIBJSETCA OJHOWU K3
BaXKHBIX LIeHHOCTHbIX OpUEHTALUN COBPeMEHHOUN MOJIO/IEKU U He OCTalTCs 6e3 BHUMaHUS HUCC/iefo-
BaTeJsiel [1]. UcciieoBaTes1siMU IpoBeJieH 0630p IMIHMPUUECKUX UCCIeJ0BAaHUIM KapbepHbIX OpUEHTa-
LU MOJIoZlexkH [2], onpe/ie/ieHbl B3aMOCBA3U LIEHHOCTHBIX YCTAHOBOK U KApbepPHBIX JOCTHXKEHUH MO-
Jofexu [3], BbIABJIeHbl 0COOEHHOCTH TPYJOBBIX U KapbepHbIX MOTUBALIUNA COBPEMEHHOMN MOJIOJEXHU
B KOHTEKCTe TEOPUH MOKOJIeHUH [4], paccMoTpeHbl 0CO6eHHOCTH NPOdeCcCUOHATBHOTO U KAPbEPHOT'0
poCTa MOJIOZIEXHU B YCIOBUAX IIUPPOBON 3IKOHOMUKHU U 0011ECTBA 3HAHUM [5], Mcc/1eIoOBaHO MOJIOKEHUE
Ha pbIHKe TPY/ia BbINYCKHUKOB CUCTEMBI BBICLIETO U CpeiHEero npodeccroHalbHOro 06pa3oBaHus [6].

BMecTe ¢ TeM npob6JsieMa Mcc/eJoBaHUA KapbepHBIX OXKUAAHUU BBIITYCKHUKOB BY30B OCTAaeTCs
MaJIOU3y4eHHOH C TOYKHU 3peHUs] peTMOHaJbHOM cielUPHKU pbIHKA TPYAa, B TOM yucae Pecny6iukuy
BamkopTocTaH. Takke KapbepHbIe 03KMJAaHUS BbIMYCKHUKOB CyILleCTBEHHO BAPbUPYIOTCS B 3aBUCUMO-
CTH OT BO3pacTa BbIIYCKHUKA U YPOBHS NPOQeCcCUOHAJIbHOI0 00y4YeHHUs, YTO TpeOyeT aHa/IU3 JaHHbIX
110 BBIMYCKHMKAM, 3aBepIIaoIuX 06yyeHNe Ha 6akaJaBpUaTe U ClielUa/uTeTe, a TaKXKe B Marucrpa-
Type, B TOM YHCJIE C UCIIOJIb30BAaHUEM COLUOJIOTHYECKUX METOL0B. [laHHbIe 06CTOSTEIbCTBA TOATBED-
KJAIOT aKTYaJIbHOCTb U BaXKHOCTb pe3yJ/IbTaTOB UCCJIeJOBAHUH, IPUBE/IEHHbIX B JAHHOM paboTe.

llesib cTaTbU: OLIEHUTB yPOBEHb MOTHUBAIMHU Y BBIIIYCKHUKOB BY30B IOCTPOUTH NPOPEeCcCUOHAJb-
Hy0 Kapbepy. O6beKTOM HCC/Ie0BaHUS SIBJSIIOTCS BBINYCKHUKHM BY30B. [IpegMeT ucciiefoBaHus -
KapbepHble 0PUEHTUPbI BBIYCKHUKOB BY30B.

MaTepuasbsl U METObI

OcHOBHOU MeTO/, UCCJIeJOBAHUSA B paboTe — COLMOJIOTMYEeCKUH onpoc. B paMkax JJaHHOH cTaTbU
Npe/CTaBJEHbI OT/e/bHbIE PE3YIbTAaThl COLMOJOTMYECKOT0 onpoca o TeMe «ColralibHbINA NOPTPET,
3aIpoChl U 0XKH/IaHHUS BBIIYCKHUKOB BY30B Pecny6uivku baikopToctan», npoBefieHHOro MHCTUTYTOM
COLIMaJIbHO-3KOHOMMYECKHUX UCCleoBaHUN YPuMckoro dpesepasbHOIO UCC/Ie[,0BaTebCKOr0 LeHTpa
Poccuiickoii akazeMuu Hayk B 2022 roJy, B 4acTH BbIsIBJIeHUs] GAaKTOPOB U MOTHUBOB NIOCTPOEHUS Ka-
pbephI BBITYCKHUKOB BY30B pecny6/MKy banikopTocTaH.

Onpoc BbIMYCKHHUKOB By30B Pecny6siiku BamkopTocTaH npoBoauw/cs ¢ 26 amnpess no 6 mas
2022 r. 06'beM BbIGOPOYHOU COBOKYNHOCTU: 2710 CTyleHTOB BY30B, U3 HUX MY>X4YUH 37,2%, )KeHIIUH
62,8%. CTpyKTypa ONpOIIeHHbIX [10 HallpaBJeHUsIM 00y4yeHus: 6akasaBpuar — 76,1%, cieniuaauTeT —
13,9%, maructpatypa - 10%. Onpoc npoBozuics oHalH yepe3 Google ccpuiky. OurbKa BEIGOPKU TPU
33/1aHHOM YPOBHe 3HaYMMOCTU B 95% He npeBbicuaa 5%.

Pe3yabTaThl HCC/IeJOBAaHUA

Kak mnokasanu pe3sysbTaTbl NPOBeAleHHOro omnpoca, 84% ONpolleHHBbIX BbIMYCKHUKOB BY30B
Pecny6yiviku BamikopTocTaH (1o cyMMe OTBETOB «Jia» M «CKOpee /ia, YeM HET») MeUTalOT MOCTPOUTh
npodeccroHa/bHY0 Kapbepy. [Ipy 3TOM yeM Bblllle CTyneHb NpodecCHOoHaJbHOTO 00y4YeHUs, TeM
B 60JibllIel CTelleHU BbINYCKHUKU BY30B HalleJIeHbl Ha IOCTpOoeHHe NpodeccuoHalbHOU Kapbephl. Tak,
COTJIACHO JIaHHBIM pe3yJIbTaTOB NPOBEJIEHHOr'0 ONpOoCa, CPeiU BbIMYCKHUKOB OakajaBpuaTa NoCcTpo-
UTb NpodecCUOHANIbHYI0 Kapbepy MeyTaeT onpouleHHbIX 84,4% onpolleHHbIX (110 CyMMe OTBETOB
«Jla» ¥ «CKOpee /13, UeM HeT»), B TO BpeMsl KaK Cpe/id BbIYCKHUKOB MarucTpaTyphbl J0Jis TAKUX COCTa-
BuIa 89,4% (Tab.. 1).
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Ta6auna 1 - MeuTtaeTe jin Bel nocTpouTh Npo¢decCuoOHaIbHYI0 Kapbepy?
(B 3aBUCUMOCTHY OT YPOBHSA Npo¢ecCUOHATbHOr0 06y4yeHusi), % OT Yucjia ONpPOLIeHHbIX

Table 1 - Do you dream of building a professional career? (depending on the level of professional training),

% of the number of respondents

MeuTaeTe Jiu Bol nocTpouTh Kakoii ypoBeHb npodeccuoHa/IbHOTO 0Gy4eHUsI
npodeccuoHaIbHYIO Bcero Bbl 3aBepmiaeTe? (odux omsem)
Kapbepy? (oduH omeem) GakaJlaBpUaT crnelnunaJuTeT MarucTparypa
Ja 43,8 43,4 40,8 51,1
CKOpee /13, YeM HeT 41,0 41,0 43,0 38,3
CKOpee HeT, 4YeM Jia 9,6 10,2 9,8 4,9
HeT 2,8 2,8 3,4 1,5
y»Ke 3aHUMaKCh 2,8 2,6 2,9 4,1
Bcero 100,0 100,0 100,0 100,0

JlJ1s ocy1ecTBIEHUS CBOUX 0XKHUJIAHUN Kapbepbl O0JbIIMHCTBO OMPONIEHHBIX MHTEHCUBHO U3Y-
YalT JUCLUUIIMHBI 110 crienaibHOCTH (48,1%), 35,7% onpollleHHbIX 3aBO/ST HYy>KHbI€ CBSI3U, 3HAKOM-
CTBa, a 26,2% ONpPOILIEHHbIX YAEJISIT 60Jiblile BHUMAHUA AUCIUIJIMHAM, COCTABASIONAM NpeJMeT
Hay4YHbIX UHTepecoB. [Ipu 3ToOM Kaxk/bId JecaThli onpouieHHbIH (10,7%) HUYero He JiesaeT JJs OCy-

[IECTBJIEHUSI CBOUX KAPbEPHBIX OKUAAHUH (TabJI. 2).

Ta6auna 2 - Yto Bel genaeTe AJ1A ocylieCTB/IEHUS CBOUX 0XKUAAHUN Kapbepbl?
(MO>KHO OTMETUTh HECKOJIbKO BAPUAHTOB 0TBeTa), % OT 4Kc/ia ONPOIIEeHHbIX

Table 2 - What are you doing to fulfill your career expectations? (several possible answers can be noted),
% of the number of respondents

Yto Bl ges1aeTe AJ1s OCyLeCTBI€HMS CBOUX Kakoii ypoBeHb Npo¢deccHOHAIbLHOTO 00y4eHH s

0XXKUAAHUM Kapbepbl? Bcero Bbl 3aBepmiaete? (0duH omseem)
(Heckoibko omeemog) 0aKaJlaBpuaT | ClIelHaJIMTeT | Marucrparypa

WHTEHCHBHO U3y4alo JUCHUTLIUHBI 48,1 47,8 48,3 55,6

10 CHEelMaJbHOCTH

3aBOXKY HY’KHbI€ CBSI3H, 3HAKOMCTBa 35,7 35,3 36,0 36,6

CTapalOCh YYUTHCSI HA OTJUIHO», YTOOBI I10- 17,0 8,1 10,2 35,2

JIYYUT KPACHBIN JUIJIOM

yAessI10 60Jblile BHUMAHUSA JUCIUIIMHAM, 26,2 20,5 22,5 29,0

COCTaBJISIIOILMM NpeAMET HayYHbIX UHTEPECOB

YCTPOMJICS IO MECTY 0XKUJIaeMOH JiesiTeqIbHOCTH | 12,6 10,0 9,4 15,0

Ha IPaKTUKY

y4yCh U paboTalo 10 CHelHaJbHOCTH 11,2 11,1 11,0 11,6

WHTEHCHBHO M3y4Yal0 UHOCTPAHHbIE A3bIKU 13,5 12,9 13,2 16,2

HUYEero He JieJialo 10,4 15,1 10,8 4,0

Jpyroe 0,7 0,6 0,3 0,8

[Ipy 3TOM BBINYCKHUKH MarvcTpaTyphl B 60JIbLIEN CTENIEHH HalleJIeHbl Ha U3y4eHHe JUCLUIIIMH
M0 CNELUATBbHOCTSM, B 60JIbLIEH CTENeHU CTAPAITCS YYUThCS HA OTJIMYHO, B G0JIbLIEH CTElleHH ye-
JISIOT BHUMaHHSI JUCLUIJIMHAM, KOTOPbIE COCTABJSIOT MpeAMeT UX HAyYHbIX UHTEPECOB, a TAKKe
B MEHbLIEN CTElIeHW HUYEr0 He JIe1al0T JJ151 OCYIeCTBJIEHHS] CBOUX OKUJAHUIN Kapbephbl, B OTJIUYHE OT
BBIIIYCKHUKOB 6aKaslaBpUaTa U CleluaauTeTa.

BosibIIMHCTBO onpolieHHbIX (67,2% 1m0 cyMMe OTYETOB «TOYHO Jja» U «CKOpee /13, YeM HeT») CUH-
TAIOT, YTO HaJIMUYMeE BBICLIETO 0Opa30BaHUsA SIBJSETCS 00513aTe/IbHbIM yCJAOBHEM J[Js1 MOCTPOEHUS
YCIIeLIHOM Kapbepbl. BbINyCKHUKY MarucTpaTypsl B GOJbllel CTeneHr CYUTAIOT, YTO HaJU4YHe BbIC-
mero o6pa3oBaHus SIBJsIeTCS 0653aTe/bHbIM YCJIOBHEM /JIsl IOCTPOEHUS yCIelIHON Kapbephl (Tak
cuyutaeT 80,5% onpoLIeHHbIX BBIMTYCKHUKOB MarucTpaTyphbl), B OTJIMYME OT BBIITYCKHUKOB CIleLiHa/IH-
TeTa (64,5%) u 6akanaBpuara (66%).

Kaxkbplii TpeTHil ompollleHHbIN BbINMYCKHUK OakanaBpuaTa (32,8%) u cneuunanutera (34%)
(Mo cyMMe OTBETOB «CKOpee HET, YeM /la» U «TOYHO HEeT») He CYUTAET, UYTO HaJM4YKe BbICIIEero o6paso-
BaHUs AIBJIsIeTCA 00693aTe/IbHBIM YCJI0BHEM /ISl IOCTPOEHUA yCIlelIHOM Kapbephl. Cpeiy BbINYCKHUKOB
MarucTpaTyphbl 1014 TeX, KTO CYUTaeTe, HaJlMyre BbICIIero 06pa3oBaHus He ABJAeTCs 00653aTeIbHbIM
yCJIOBHEM J/I51 IOCTPOEHHUS YCIEeUIHON Kapbephl, 3HAYUTEJbHO MeHbllle (TaK CYMTAeT TOJIbKO MATHIHN
BBINTYCKHUK MarucTpaTtypsl) (Tabu. 3).
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Ta6smupa 3 - Kak Bel cuutaeTe, HAJIM4ue BbICHIEro 06Gpa30BaHUA ABIAETCS 063aTe/IbHBIM
yCJIOBHEM JJIs1 IOCTPOEHMS YCNEHO# Kapbephbl? (B 3aBUCUMOCTH OT YPOBHA
npo¢eccuoHaIbHOr0 06y4eHH), % OT YKnc/ia ONPOIIEeHHBIX

Table 3 - Do you think having a higher education is a prerequisite for building a successful career?
(depending on the level of professional training), % of the number of respondents

Kak Bbl cunTaere, HaJilu4uue BbICIIETO Kakoii ypoBeHb npodeccuoHa/IbLHOTO 06yYeHMsI
06pa30BaHUs ABJSETCA 0653aTe/IbHbIM Beero Bbl 3aBepmiaeTe? (0duH omeem)
YCJIOBMIEM /1JISI IOCTPOEHMS YCIEeUIHOM 6akasiaBpuaT CHenqUasuTeT | Marucrparypa
Kapbepbl?
TOYHO Jia 17,6 16,8 14,6 28,2
CKOpee /13, YeM HeT 49,6 49,2 49,9 52,3
CKOpee HeT, 4YeM Jia 23,7 24,4 27,3 14,3
TOYHO HET 9,1 9,6 14,3 5,3
Bcero 100,0 100,0 100,0 100,0

[J1aBHBIMU MOTHBaMHU MOCTPOEHUS Kapbepbl /IS BBIIYCKHUKOB By30B Pecny6/tnku bamkopTocTan
SIBJIIFOTCS: CTpeMJieHUe K 6e36eHoM *u3HU (70,3%), cTpeMJieHHe HAUTH HHTEPECHYI0 paboTy Ha BCHO
KU3Hb (49,2%), mocTossHHOE cTpeMJeHHe K HOBoMY (29,3%), »keJlaHHe peain30BaTh 3/J0POBOE YeCTO-
awbue (7,0%), oTcyTcTBHe KeslaHus noq4uHAThes (5,1%), 11060Bb K yuebe (8,0%), *keslaHHe 3aHU-
MaTbcs Hayko (3,0), apyrue npuunnsbl (0,4%).

[ToyaBssoIiee 60JbIIMHCTBO OMpPOIIeHHbIX (62,8% M0 cyMMe OTBETOB «TOYHO I10 CIeI[HaIbHO-
CTHU» U «CKOpEee M0 CIeHaTbHOCTU» ) IJIAHUPYIOT PaboTaTh U MOCTPOUTD Kapbepy MO CIel[HaJlbHOCTH
10CJIe OKOHYaHUs y4ebbl B By3e (TabJ1. 4).

Ta6smua 4 - [loc/ie OKOHYaHUA yue6bl, Bbl IJIaHUPYyeTe pa6oTaTh MO CNENHaJIbHOCTH WA HET?
(B 3aBHCHMMOCTH OT YPOBHSA NPo¢eCcCUOHATBHOro 06y4eHus), % OT Y1C/ia ONPOLIeHHbIX

Table 3 - After graduation, do you plan to work in your specialty or not? (depending on the level
of professional training), % of the number of respondents

Ilocsie oOKOHYaHUSA y4eObl Kakoii ypoBeHb npodeccuoHa/IbHOT0 06y4YeHM s
Bbl mi1aHUpyeTe pa6oTaTh Bcero Bel 3aBepmiaeTe? (odux omsem)
Mo CHenuaJTbHOCTH UJIH HET? 6aKaJiaBpuaT CHelUMaJIUTeT | Maructparypa

TOYHO MO CIenalbHOCTH 20,3 18,7 21,2 31,6
CKOpee 1O CIelMaJbHOCTH 42,5 41,9 440 45,5
CKOpee He M0 CIelnyalbHOCTH 13,3 14,6 12,2 5,3
TOYHO He 10 CHel[HaJbHOCTHU 49 5,2 5,6 1,5
He 3Halo, KaK MOJIYYUTCS 19,0 19,7 17,0 16,2
Bcero 100,0 100,0 100,0 100,0

Cpefiy BBIIYCKHUKOB MarucTpaTypbl TOJbKO 6,8% onpolleHHBIX (10 CyMMe OTBETOB «CKOpee
He M0 CIIELIMAIbHOCTU» U «TOYHO He M0 CIeLHaJlbHOCTU») He IJIAaHUPYIOT PaboTaTh U CTPOUTH Kapbepy
MO0 CTHENUaJbHOCTH NOC/Ie OKOHYaHHUS yuebbl B By3e. [Ipr 3TOM cpefjy BBINYCKHUKOB 6akajlaBpyUaTa He
IJIAHUPYET paboTaTh M0 CEUAJIbHOCTH, 10 KOTOPOW 00y4aeTcs, KaXAbIM N ThIN onpoieHHbIH (19,8%).

B nesioM cielyeT OTMETHUTD, YTO PACCMOTPEHHE IAHCOB MOJIOABIX JIOJEN HA TPYLOYCTPOMCTBO
0 CIIeLMa/IbHOCTH CYILleCTBEHHO CBAI3aHa C NP06/1eMOH AOCTYNIHOCTH paboTsl [7]. HecorslacoBaHHOCTD
pbIHKA 06pa30BaHUs U PbIHKA TPYAA BBIPAXKAETCS B TOM, UTO I10CJe OKOHYAHUS 00y4YeHHsI B CUCTEME
BbICLIETO 0Opa30BaHUs He MOJy4alT paboyero MecTa IO MOJYYeHHOH CHelUa]bHOCTH 4yTh MeHee
TpeTH paboTaIUX C BBICIIMM 06pa3oBaHueM [6].

BbiBOABI

[lo pe3ysibTaTaM [pOBeIEHHOr0 UCC/Ie,0BaHMS BbIsSIBJIEHBI CYylLlleCTBEHHbIE Pa3/IMyKs B Kapbep-
HbIX 0)KMJIAHUSX BbINYCKHUKOB 6akajaBpHaTa U MarucTpaTyphl By3oB Pecny6inku bamkopTocTaH.
KapbepHble opreHTal MU M aMOULIMHU B 60JIbLIeN CTeNleHU CGOPMUPOBaHbI y BBITYCKHUKOB-MarucTpoB.
Y mMaructpoB 60oJiblle )XU3HEHHBIN ONBIT, MHOTHE U3 HUX B OOJIbIIEN CTENIEHH CAMOCTOSITEJbHO, 0CO-
3HAHHO BBIOMPAIOT Ty WJIM MHYI IPOrpaMMy MarucTpaTyphbl, a Takxke 6ojiee cepbe3Hee MOAXOAAT
K BbIOOPY M IOCTPOEHUIO KapbepPHbIX TPAeKTOPHUH, YTO [103BOJIsIeT UM 60Jiee YBepeHHO 4YyBCTBOBATh
ce6s Ha pbIHKe Tpy/a.

[TosiyyeHHBIe pe3y/IbTaThbl ONIPOCA MOTYT ObITh M0JIE3HbI B YaCTHU COBEPIIEHCTBOBAHHUS rocyAap-
CTBEHHOM MOJIOZIEKHOW TOJIUTHUKU B 4acTH 06pa3oBaTesIbHbIX M KapbepHBIX IJIAHOB MOJIOJEXKH,
a TakXe peryJIMpoBaHUsl pernoHaJIbHOTO pblHKA TPY/a.

T'ocynapcrBeHHOE 1 MyHUIMIIAIILHOE yIpaBieHue. Yuenbie 3anucku. 2022, No 4 279



Sociology Problems
Gainanov D. A., Gayfullin A. Yu. Sociological analysis of career expectations of university graduates ...

CIMCOK UCTOYHUKOB

1. Taidymnun A.JO0. IllpodeccroHaNbHble OPUEHTUPHI M KapbepHble YCTAHOBKU COBpPEMEHHOM
yJaljencss MoJIoAEeXHU: COIUOJIOTUYEeCKUN aHanu3 // YOUMCKUM ryMaHUTapHbIM Hay4dHbIl dopym. 2021.
Ne 3 (7). C. 140-150.

2. NonsaHckas E.H. KapbepHble opreHTallMid COBpEMEHHOM poccuiickoit MoJioaexu // CoBpeMeHHbIe
npo6JjieMbl Haykd MW o6pasoBaHus. 2014. Ne2. [dnektpoHHbIH pecypc]. URL: https://science-
education.ru/ru/article/view?id=12457 (maTa o6paimenus: 10.11.2022).

3. brikoB A.B., Hactuna E.A. B3auMOCB$134 LIEHHOCTHBIX YCTAHOBOK U KapbepHbIX AOCTHKeHHUH (110 1aH-
HbIM UCCe[0BaHUsI MoJioJiexxu) // Conposioruyeckue ucciaenoBanus. 2020. Ne 8. C. 67-77.

4. AugpesiHoBa E.JI., Yunusy6osa B.H. TpyaoBbie U KapbepHble MOTUBALIMKM COBPEMEHHOUN MOJIOJIEKU
UpkyTckoi o6sacty // BecTHUK ToMCKOro rocy/JapCTBEHHOTO yHUBepcUTeTa. JKOHOMHUKA. 2021. N2 53.
C.177-194.

5. Tenux 0.4., JleBunkas A.H., [lokpoBckass H.H. Conpiosiornueckuil aHaiM3 cOlUaIbHbIX YCTaHOBOK
npodecCHOHaJbHOTO U KapbepHOIro POCTa B KOHTEKCTe LUPPOBON 3KOHOMUKH U 06llecTBa 3HaHUU //
Conosiorus u npaso. 2020. Ne 3 (49). C. 12-24.

6. YepennudeHko I'. A. [losioxkeHUe Ha ppIHKe TPY/Ja BbIIYCKHUKOB CUCTEMbI BBICILIETO U CPeJHEr0 IPO-
deccuoHanbHOTO 06pazoBanus // Bonpockl 06pa3oBanus. 2020. Ne 1. C. 256-282.

7. KoncrantunoBckuit /I.J1., llonoBa E.C. HoBbIl xapakTep 06pa3oBaTebHbIX U MPodecCHOHATbHBIX
TpaeKkTopuil Mosioiéxu // Poccusi pedopmupyromasics. 2022. Ne 20. C. 379-399.

References

1. Gayfullin A. Yu. Professional guidelines and career attitudes of modern students: a sociological analysis.
Ufa Humanitarian Scientific Forum. 2021; 3(7): 140-150. (In Russ.)

2. Polyanskaya E. N. Career orientations of modern Russian youth. Modern problems of science and edu-
cation. 2014; (2). Available from: https://science-education.ru/ru/article/view?id=12457 [Accessed
10.11.2022]. (In Russ.)

3.Bykov A. V., Nastina E. A. Interrelations of value attitudes and career achievements (according to youth
research). Sociological research. 2020; (8): 67-77. (In Russ.)

4. Andreyanova E.L., Chipizubova V.N. Labor and career motivations of modern youth of the Irkutsk re-
gion. Bulletin of Tomsk State University. Economy. 2021; (53): 177-194. (In Russ.)

5. Gelikh 0.Ya,, Levitskaya A.N., Pokrovskaya N.N. Sociological analysis of social attitudes of professional
and career growth in the context of digital economy and knowledge society. Sociology and Law. 2020; 3(49):
12-24. (In Russ.)

6. Cherednichenko G. A. The situation on the labor market of graduates of higher and secondary voca-
tional education. Education issues. 2020; (1): 256-282. (In Russ.)

7. Konstantinovsky D. L., Popova E. S. The new nature of educational and professional trajectories of
youth. Russia reforming. 2022; (20): 379-399. (In Russ.).

Hudhopmayus o6 aemopax

J. A.TaiiHaHOB - JOKTOP 3KOHOMUYECKUX HayK, npodeccop, aupextop UCIN YDUIL] PAH.
A. 10. TaidynnH - KaHAUAAT COIMOIOTHYECKUX HAYK, AOIEHT, 3aB. KageApOou COLMOJIOTHU U pabOoThl
¢ Mosoaexblo YYHUT; crapiminit Hay4Hbi# coTpyaHuk UCIU YOUL] PAH.

Information about the authors
D. A. Gainanov- Doctor of Economics, Professor, Director Institute of Socio-Economic Research of the Ufa
Federal Research Center of the Russian Academy of Sciences.
A.Yu. Gayfullin - PhD in Sociology, Associate professor, Head of the Department of Sociology and Youth Work
of Ufa University of Science and Technology; senior researcher of Institute of Socio-Economic Research
of the Ufa Federal Research Center of the Russian Academy of Sciences

Bk./1ad agmopoe: Bce aBTOPbI Clleslaid 3KBUBaJIEHTHbIN BKJIA/| B IOJATOTOBKY MyGJHUKAI[UH. ABTOPBI 3asIBJISIIOT
06 OTCYTCTBUU KOHPJIHUKTA HHTEPECOB.
Contribution of the authors: the authors contributed equally to this article. The authors declare no conflicts.

CraTbsl nocTynuia B pefakuuio 24.11.2022; ogobpeHa nocie peneHsupoBanus 06.12.2022; npuHaTa K Ny6JNKaUU
07.12.2022.
The article was submitted 24.11.2022; approved after reviewing 06.12.2022; accepted for publication 07.12.2022.

280 State and Municipal Management. Scholar Notes. 2022;(4)



